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El SHRFSP pasó de 42.7 a 47.7%

Deuda aumentó 5 puntos del 
PIB desde victoria de AMLO

Belén Saldívar
ana.martinez@eleconomista.mx

La deuda de México, en su medida 
más amplia, aumentó cinco puntos 
del Producto Interno Bruto (PIB) des-
de la victoria de Andrés Manuel López 
Obrador en el 2018 hasta el quinto mes 
de este año, de acuerdo con los datos 
de la Secretaría de Hacienda y Crédito 
Público (SHCP).

En julio del 2018, cuando se llevó 
a cabo el proceso electoral en donde 
fue electo presidente de la Repúbli-
ca López Obrador, el Saldo Histórico 
de los Requerimientos Financieros del 
Sector Público (SHRFSP) —la medida 
más amplia de la deuda— se ubicó en 
42.7% del PIB.

En tres años, la deuda creció e, in-
cluso, en el 2020  superó 50% del PIB 
ante el impacto que tuvo la pandemia 
del Covid-19 tanto en el crecimiento 
de la economía mexicana como en la 
depreciación del peso frente al dólar.  

En ese momento, la dependen-
cia explicó que 50% del incremento 
del saldo se debió, principalmente, al 
efecto de la valuación del tipo de cam-
bio, así como a la caída del PIB, es-
to por los efectos de la pandemia y las 
medidas que se tomaron a nivel mun-
dial. Ante esto, el SHRFSP cerró el año 
pasado en 52.2 por ciento.

Si bien para mayo de este año la 
deuda logró disminuir a 47.7% del 
PIB, el SHRFSP aún está cinco pun-
tos del PIB por arriba del nivel que te-
nía en julio del 2018. Esto, comentaron 
analistas, se explica por lo atípico que 
fue el 2020, en donde no sólo la deu-
da de México aumentó, sino también 
la de varios países ante el impacto del 
Covid-19.

“Hacer una evaluación es compli-
cado por lo atípico del 2020, pero en 
sentido estricto se podría decir que 
tenía un comportamiento relativa-
mente favorable antes de la pande-
mia, y pareciera que al cierre de este 
año la deuda pueda regresar a nive-
les de 46%”, comentó James Salazar, 
subdirector de Análisis Económico 
de CIBanco.

No hemos contratado deuda 
pública adicional y, como no 
sucedía en tres décadas, el peso 
no se ha devaluado durante los 
primeros dos años y medio de 
nuestro gobierno”.

Andrés Manuel López Obrador.
presidente de méxico.

La SCHP ha explicado que 50% del incremento del saldo observado el año pasado 
se debió, principalmente, al efecto de la valuación del tipo de cambio, así como a la 
caída del PIB. foto ee: fernando villa del angel

Responsable y conservador
De acuerdo con Héctor Villarreal, di-
rector general del Centro de Inves-
tigación Económica y Presupuesta-
ria (CIEP), el manejo de la deuda en la 
administración de López Obrador ha 
sido responsable; sin embargo, tam-
bién ha sido de manera conservado-
ra ya que el discurso del Presidente —
que se ha cumplido— es no contratar 
más deuda.  

“Ha sido bastante profesional y 
competitiva desde mi punto de vis-
ta. Está otro tema, que es el endeuda-
miento, no tanto el manejo, sino el en-
deudamiento y en general creo que es 
un tema en donde el Presidente es muy 
conservador”, señaló.

El año pasado, en medio de la pan-
demia del Covid-19, varios países 
contrataron más deuda para otorgar 
estímulos fiscales y sobrellevar la cri-
sis; sin embargo, en México esto no 
pasó y el gobierno puso una especial 
atención en fiscalizar a grandes con-
tribuyentes y combatir la evasión y 
elusión fiscales, con lo cual logró que 
la recaudación no cayera pese al de-
rrumbe que sufrió la economía.

“No endeudarse es positivo pero, 
de alguna manera, estás perdiendo un 
instrumento de política pública muy 
valioso. Creo que fue lo más marcado 
en la pandemia en donde no hablamos 
de un endeudamiento como el que se 
vio en otros países, no necesitas algo 
así, aunque creo que un poco de deu-
da nos hubiera ayudado, nos hubiera 
hecho la crisis más tolerable”, agregó 
Héctor Villarreal.

En el 2021, el acumulado es de 19,178 mdd 

Remesas de mayo sumaron 
4,514 millones de dólares; 
es el mayor flujo para un 
mes desde 1995: Banxico

Yolanda Morales
ymorales@eleconomista.com.mx 

Los trabajadores enviaron remesas a 
sus hogares en México por 4,514 millo-
nes de dólares durante mayo informó 
Banco de México. 

Se trata de la entrada mensual más 
alta para cualquier periodo de 30 días 
desde que se tiene registro, que es de 
enero de 1995. Además, con este flujo 
registrado en mayo se hilan tres meses 
consecutivo de envíos que superan los 
4,000 millones de dólares.

De acuerdo con la información del 
banco central, el flujo de los llamados 
migradólares superó en 31% los en-
víos registrados en mayo del 2020, con 
lo que se registra un récord en la recep-
ción de estos recursos, evidenció el eco-
nomista senior de BBVA Research, Juan 
José Ling.

De acuerdo con el experto, “el efec-
to del Día de la Madre y el aumento en la 
demanda de mano de obra migrante en 
la economía estadounidense son algu-
nos de los factores que pueden explicar 
este crecimiento”.

Aparte, desde Nueva York, el eco-
nomista para América Latina de Gold-
man Sachs, Alberto Ramos, agregó que 
“las generosas transferencias fiscales de 
apoyo a los salarios y los ingresos de Es-
tados Unidos, así como el nivel compe-
titivo del peso frente al dólar y la pro-
funda contracción de la actividad y el 
empleo en México han ejercido pre-
sión para los emisores de remesas que 
están favoreciendo un aumento en los 
envíos”.

El detalle de los datos actualizados 
por el banco central permite ver que 
estos recursos llegaron a 1.8 millones 
de familias en el país, en 12.32 millones 
de operaciones. 

La remesa promedio captada en ma-
yo fue de 366 dólares, un giro que sua-
viza el promedio recibido en abril, que 
fue de 375 dólares.

De acuerdo con los datos de Banxico, 
con esta histórica entrada mensual de 
remesas, se completó un flujo acumu-
lado de 19,178 millones de dólares entre 
enero y mayo.

Es decir, en los primeros cinco me-
ses del año, las familias beneficiadas por 
estas entradas de dólares percibieron un 
aumento de 21.75% en el flujo acumu-
lado de remesas respecto de los envíos 
observados en el mismo lapso del año 
pasado, cuando  se reportó la entrada 
de 15,753 millones de dólares. 

De esta manera el flujo de remesas 
acumulado entre enero y mayo de 2021 
se convierte en la mayor entrada pa-
ra un periodo similar, desde que se tie-
ne registro.

Efecto “Día de la Madre”
El experto de BBVA Research explicó en 
un análisis que tradicionalmente se pre-
senta “el efecto Día de la Madre” en el 
flujo de remesas y convierte a mayo en 
uno de los meses del año donde más se 
perciben estos recursos.

“En ese mes (mayo) la diáspora 
mexicana envía más remesas como un 
presente a las mamás (madres, abuelas, 
hermanas, tías) o para cubrir los gastos 
de los festejos de esta fecha”, resaltó.

El estratega de Goldman Sachs, ex-
plicó que al presentarse un fortaleci-
miento del peso frente al dólar, de 18% 
anual, impactó el rendimiento de las re-
mesas captadas en México al convertir-
las a pesos.

De acuerdo con el experto, al pasar 
las remesas a moneda local, se presen-
tó un fortalecimiento de 4.8% anual en 
términos reales.

Mexicanos 
desplazados 
envían un flujo 
histórico de re-
mesas en mayo, 
apoyados en 
los sólidos estí-
mulos fiscales 
que recibieron 
en la pandemia 
en Estados Uni-
dos, atraídos 
por la depre-
ciación del pe-
so, al percibir 
la contracción 
del empleo en 
México y el tra-
dicional apoyo 
a las madres en 
mayo.

Imparable
El flujo de remesas sigue en aumento y en mayo volvió a registrar niveles 
récord, los apoyos fiscales del gobierno de EU se siguen reflejando.

Ingresos por remesas en dólares | 
MAYO DE CADA AÑO EN MILLONES DE DÓLARES

FUENTE: BANCO DE MÉXICO GRÁFICO EE
VARIACIÓN PORCENTUAL

13

-10.1 

11

1.0 

15

2.1 

10

12.6 

14

2.0 

12

8.0 

16

13.1 

17

8.7 

18

17.1 

19

5.1 

20

3.9 

21

31.0 

2,
14

6

2,
16

9

2,
34

3

2,
10

5

2,
14

7

2,
19

1

2,
47

8

2,
69

5 3,
15

6

3,
31

8

3,
44

5

4,
51

5


